Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009  6935

 Deliberação n.º 522/2009
Por deliberação do Conselho de Administração de 10 de Fevereiro

de 2009:
Eulália Augusta Igreja da Silva Teixeira, nomeada definitiva-

mente, precedendo concurso, na categoria de chefe de secção,
escalão 1, índice 337, do quadro de pessoal deste Hospital, ficando
exonerada do lugar que ocupa, com efeitos à data da aceitação de
nomeação do novo lugar. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas).

12 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Lino Mesquita Machado.

 Despacho n.º 5660/2009
Devidamente homologada por despacho do Presidente do Con-

selho de Administração deste Hospital de 9 de Fevereiro de 2009,
publica -se o resultado da avaliação curricular para a progressão a

 Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge, I. P.

Despacho n.º 5661/2009
Para os devidos efeitos se torna público que, ao abrigo das competências

conferidas pelo n.º 2 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 271/2007, de 26 de
Julho, o Presidente do Conselho Directivo designou, em 19/01/2009, como
membros da Comissão de Ética do Instituto Nacional de Saúde Doutor
Ricardo Jorge, I.P., os seguintes:

Doutora Ana Paula França
Mestre João Lavinha
Padre Nuno Ferreira da Silva
Prof. Luis Graça
Dra. Maria da Conceição Mendes
Doutora Maximina Pinto
Prof. Doutor Miguel Oliveira e Silva

A presente designação foi homologada por despacho de 19/01/2009 do
Conselho Directivo do Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I.P.

19 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Pereira Miguel.

 Instituto Português do Sangue, I. P.

Despacho n.º 5662/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo de 15/12/2008:
Foi autorizada a nomeação, após concurso interno de acesso limitado

para a categoria de Assessor rg, da carreira de Técnica Superior do regime
geral, do quadro de pessoal deste Instituto, ao abrigo da alínea b) do n.º 1
do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro conju-
gado com o artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, do
funcionário João Manuel Rolo Oliveira, com efeitos à data do despacho.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo,
Gabriel Arcanjo Branco de Olim.

 Despacho n.º 5663/2009
Por despacho da Vogal do Conselho Directivo de 31/12/2008:

Foram autorizadas as nomeações, após concurso interno de acesso
limitado para a categoria de Técnico Superior de 1.ª Classe rg, da
carreira de Técnica Superior do regime geral, do quadro de pessoal
deste Instituto, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 dos artigos 4.º do Decreto-
-Lei n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro conjugado com o artigo 6.º do
Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, das funcionárias Maria
Ermelinda Pereira Moutinho, Catarina João Lobo Costa, Leandra da
Silva Pereira Coelho e Ana Isabel Graça Marques, com efeitos à data
do despacho.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo,
Gabriel Arcanjo Branco de Olim.

 Despacho n.º 5664/2009
Por despacho da Vogal do Conselho Directivo de 31/12/2008:

Foram autorizadas as nomeações, após concurso interno de acesso
limitado para a categoria de Técnico Profissional Principal, da carreira
Técnico Profissional, do quadro de pessoal deste Instituto, ao abrigo
da alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18
de Dezembro conjugado com o artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, dos funcionários João Miguel Bastos Vasconcelos
Ribeiro da Silva, Maria José Catalão Rosado Perfeito Carreira, Maria
Luisa Teixeira Ferreira e Sónia Marisa Silva Alves, com efeitos à data
do despacho.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo,
Gabriel Arcanjo Branco de Olim.

assistente graduada de pneumologia da carreira médica hospitalar
da seguinte médica:

Maria de Lurdes Silva Ferreira — Aprovada.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
12 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho de Adminis-

tração, Lino Mesquita Machado.

 Deliberação n.º 521/2009
Com a aplicação do disposto n.º 3 do artigo 110.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro de 2008, caducam os concursos
de recrutamento e selecção de pessoal para as carreiras do regime
geral, cujas listas de classificação final não tenham sido homologadas
até 31 de Dezembro.

Nestes termos, por deliberação do Conselho de Administração deste
Hospital, de 3 de Fevereiro de 2009, foi anulado por caducidade, o con-
curso interno de acesso misto para provimento na categoria de assistente
administrativo especialista da carreira de assistente administrativo, aberto
pelo Aviso n.º 29165/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 238, de 10 de Dezembro de 2008.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Lino Mesquita Machado.

 Deliberação n.º 520/2009
Com a aplicação do disposto n.º 3 do artigo 110.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro de 2008, caducam os concursos
de recrutamento e selecção de pessoal para as carreiras do regime
geral, cujas listas de classificação final não tenham sido homologadas
até 31 de Dezembro.

Nestes termos, por deliberação do Conselho de Administração
deste Hospital, de 3 de Fevereiro de 2009, foi anulado por ca-
ducidade, o concurso interno de acesso misto para provimento
na categoria de assistente administrativo principal da carreira de
assistente administrativo, aberto pelo Aviso n.º 29167/2008, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 238, de 10 de Dezembro
de 2008.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Lino Mesquita Machado.

 Deliberação n.º 519/2009
Com a aplicação do disposto n.º 3 do artigo 110.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro de 2008, caducam os concursos
de recrutamento e selecção de pessoal para as carreiras do regime
geral, cujas listas de classificação final não tenham sido homologadas
até 31 de Dezembro.

Nestes termos, por deliberação do Conselho de Administração deste
Hospital, de 3 de Fevereiro de 2009, foi anulado por caducidade, o con-
curso interno de acesso misto para provimento na categoria de técnico
profissional de 1.ª classe da carreira de secretário -recepcionista, aberto
pelo Aviso n.º 28031/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 228, de 24 de Novembro de 2008.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Lino Mesquita Machado.

Nestes termos, por deliberação do Conselho de Administração deste
Hospital, de 3 de Fevereiro de 2009, foi anulado por caducidade, o
concurso interno geral de ingresso para provimento na categoria de
assistente administrativo da carreira de assistente administrativo, aberto
pelo Aviso n.º 29166/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 238, de 10 de Dezembro de 2008.

5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Lino Mesquita Machado.